
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.16/7-11-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
  

Αριθ. Απόφασης 290      Περίληψη                                                                       
Επιλογή πιστωτικού τραπεζικού ιδρύματος και υποβολή 
φακέλου για τη χρηματοδότηση της προμήθειας του Δήμου 
Ξάνθης «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ 
ΦΩΤΙΣΜΟ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ & ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΦΩΤΙΣΤΙΚΏΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ LED & ΤΗ 
ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ ΤΥΠΟΥ LED» 
 

Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 7 Νοεμβρίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31827/2-11-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Γκιρτζίκη Αλεξία 
3) Γουναρίδης Στυλιανός 
4) Δημούδη Χρυσούλα 
5) Ηλιάδης Θωμάς 
6) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
7) Ιγιαννίδης Στέφανος 
8) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
9) Κολλάρος Γεώργιος 
10) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
11) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
12) Λύρατζης Πασχάλης 
13) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
14) Μούρκας Χρήστος 
15) Μπαντάκ Σιαμπάν 

16) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
17) Μποζ Ραμαδάν 
18) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
19) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
20) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
21) Σδρέβανος Μαρίνος 
22) Ταρενίδης Παναγιώτης 
23) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
26) Φανουράκης Εμμανουήλ 
27) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
28) Χασάν Ογλού Ορχάν 
29) Χασάν Ογλού Φερτούν 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Καρά Αχμέτ 
5) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
6) Κιρατζή Ερκάν 
7) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

8) Μυλωνάς  Γεώργιος 
9) Πυρνάρη Ειρήνη 
10) Τσαρεκτσή Τζενάν 
11) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
12) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα)     
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Αλέξανδρος Κυριακίδης αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση 
κατά τη συζήτηση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης το οποίο προτάθηκε για συζήτηση ως 1ο θέμα. 
 
Ο Πρόεδρος Ιωάννης Δρεμσίζης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 23ο θέμα της ημερήσιας διάταξης το οποίο προτάθηκε ως πρώτο θέμα για 
συζήτηση, την από 7-11-2018 εισήγηση της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης η οποία έχει ως εξής:   

«Έχοντας υπόψη:  1) Τις διατάξεις του άρθρου  και 72 παρ.1 περ. στ’ του Ν.3852/2010 και τις 
αντίστοιχες των άρθρων 264 και 265 του ιδίου Νόμου και 176 του Ν.3463/2006, όπως ισχύει σήμερα 2) Το 
Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα «ΕΦΑΡΜΟΓΗ ∆ΡΑΣΕΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗΣ 
ΑΠΟ∆ΟΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΣΕ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ Ο∆ΟΦΩΤΙΣΜΟΥ ΟΤΑ» του Ταμείου Παρακαταθηκών και 
Δανείων (Τ. Π. & ∆.) σε συνεργασία με το Κέντρο Ανανεώσιμων Πηγών και Εξοικονόμησης Ενέργειας 
(ΚΑΠΕ). 3) Την υπ. αριθμ. Π11/2018 μελέτη προμήθειας Δήμου Ξάνθης με τίτλο «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 

ΑΔΑ: Ω01ΚΩΚ8-5ΛΧ



ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΦΩΤΙΣΜΟ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ & ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ LED & ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ ΤΥΠΟΥ LED», όπως συντάχθηκε από 
τη Δ/νση Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής, προϋπολογισμού 2.999.138.40 ευρώ (συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ). 4) Την με αρ. πρωτ. 14476/ΓΔ/73/12-09-2018 επιστολή προς το Τ. Π. & Δ. 5) Τις με αρ. πρωτ. 
14476/ΓΔ/75,76,77,78/19-09-2018 επιστολές-προσκλήσεις εκδήλωσης ενδιαφέροντος χρηματοδότησης 
προς πιστωτικά ιδρύματα της έδρας του Δήμου. 6) Την με αρ. πρωτ. 14476/ΓΔ/81/19-09-2018 επιστολή 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος χρηματοδότησης προς το Τ. Π. & Δ. 7) Το έγγραφο της ALPHA BANK µε αρ. 
πρωτ. 14467/ΓΔ/84/26-09-2018 για την εκδήλωση ενδιαφέροντος από μέρους της με σκοπό τη 
χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου:  
•  Η διάρκεια εξυπηρέτησης του δανείου (10) δέκα έτη. 
• Επιτόκιο δανείου για το 100% από πόρους της τράπεζας 3m + 3% Euribor πλέον εισφοράς Ν.128/75. 

Καθώς και την µη ύπαρξη από άλλα πιστωτικά ιδρύματα εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την 
χρηματοδότηση της δράσης. 8) Το µε αρ. πρωτ. 98817/13-9-2017 έγγραφο του Τ. Π. & ∆. µε το οποίο µας 
γνωρίζει ότι δύναται να δανειοδοτηθούμε για τον συγκεκριμένο σκοπό: 
•  Η διάρκεια εξυπηρέτησης του δανείου (10) δέκα έτη.    
•  Σταθερό επιτόκιο δανείου: 3,78%  
- Επιτόκιο χορηγήσεων για το 75% από πόρους της ΕΤΕπ – Σταθερό επιτόκιο (ενδεικτικό) 3,39%. 
- Επιτόκιο χορηγήσεων για το 25% από πόρους το Τ.Π. & ∆. – Σταθερό επιτόκιο (ενδεικτικό) 4,95%.  
•  Κυμαινόμενο επιτόκιο δανείου:  
- Επιτόκιο χορηγήσεων για το 75% από πόρους της ΕΤΕΠ – Κυμαινόμενο 2,16% + Eurib6m ή Εurib12m. 
- Επιτόκιο χορηγήσεων για το 25% από πόρους του Τ.Π. & ∆. – Κυμαινόμενο 3,70% + Eurib6m ή 
Εurib12m.  
  Η εξυπηρέτησή του να γίνεται από εκχώρηση Τελών Καθαριότητας και Φωτισμού. Και σε 
περίπτωση αδυναμίας εξυπηρέτησης τα κάθε είδους λοιπά έσοδα των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, 
τα οποία είναι δυνατόν να χρησιμοποιούνται για λήψη δανείων, κατόπιν εκχωρήσεως ή ενεχυριάσεως, µε 
την επιφύλαξη τυχόν ρητής αντίθετης διάταξης (άρθρο 176 παρ.5 του Ν.3463/2006). 

Σας διαβιβάζουμε επικυρωμένο απόσπασμα του πρακτικού συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
Ξάνθης της 7-11-2018 που περιλαμβάνει τη με αριθμό 259/2018 απόφασή της σχετικά με την «Επιλογή 
πιστωτικού τραπεζικού ιδρύματος και υποβολή φακέλου για τη χρηματοδότηση της προμήθειας του Δήμου 
Ξάνθης «ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΦΩΤΙΣΜΟ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ & 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΤΙΚΏΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ LED & ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ 
ΤΥΠΟΥ LED» και παρακαλούμε για την έκδοση απόφασης».  

Επακολούθησε συζήτηση η οποία βρίσκεται καταγεγραμμένη σε ηλεκτρονική μορφή που τηρείται 
στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση και 
αφού έλαβε υπόψη τα σχετικά έγγραφα και διατάξεις καθώς και την ομόφωνη απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής για την επιλογή του Ταμείου Παρακαταθηκών & Δανείων για τη λήψη δανείου με σταθερό 
επιτόκιο, ως το πιστωτικό ίδρυμα που διαθέτει τους συμφερότερους για τον Δήμο Ξάνθης όρους δανεισμού 
για τη χρηματοδότηση της προμήθειας για την αντικατάσταση συμβατικών ενεργοβόρων φωτιστικών και 
λαμπτήρων με φωτιστικά και λαμπτήρες πράσινης τεχνολογίας τύπου LED 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ  
Α)  Την έγκριση επιλογής του πιστωτικού ιδρύματος του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων για τη 

λήψη του δανείου 2.999.138,40€ για τη χρηματοδότηση της προμήθειας του Δήμου Ξάνθης 

«ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΦΩΤΙΣΜΟ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ & 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΩΤΙΣΤΙΚΏΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΤΥΠΟΥ LED & ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΛΑΜΠΤΗΡΩΝ 

ΤΥΠΟΥ LED», για την αντικατάσταση συμβατικών ενεργοβόρων φωτιστικών και λαμπτήρων με 

φωτιστικά και λαμπτήρες πράσινης τεχνολογίας τύπου LED. 
Β)  Τη λήψη δανείου με μεσοσταθμικό (ενδεικτικό) σταθερό επιτόκιο 3,78%, επιτόκιο χορηγήσεων 75% 

από πόρους της ΕΤΕΠ με ετήσια δόση 268.967,93€ και σταθερό επιτόκιο 3,39% διάρκεια 10 χρόνια και 
επιτόκιο χορηγήσεων 25% από πόρους του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με ετήσια δόση 
96.864,90€ και σταθερό επιτόκιο 4,95% για 10 χρόνια. Συνολική ετήσια τοκοχρεωλυτική δόση 
365.832,83€ με διάρκεια δανείου 10 χρόνια.  

…………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                      (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)            Ακριβές απόσπασμα 

Ξάνθη 9-11-2018 
Με εντολή Δημάρχου 

Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 
Ανδρέου Μαρία Άννα  

 

ΑΔΑ: Ω01ΚΩΚ8-5ΛΧ


		2018-11-09T08:56:31+0200
	Athens




